
 

Determinazione Area Amministrativa n° 189  del 02-12-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 195  del 05-12-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: Legge 9 marzo 2022, n.3, art. 13, c. 2, lettera a(Legge stabilità 2022) e 

L.R. 8 maggio 2025, n. 12, D.G.R. 30/52 del 5 giugno 2025. Impegno di 
spesa a favore di 12 richiedenti per il mese di novembre 2025 e 
Liquidazione a favore di 10 richiedenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2024 di approvazione del DUPs 
2025/2027; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio 2025 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18/04/2024 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2025 di conferma per il 2025 del 
PTPCT;  

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 6 del 30.01.2025 di approvazione del PIAO 
2025/2027;  

 il Decreto n. 4 del 13.06.2024 con il quale sono stati nominati i responsabili di lavoro titolari di 
E.Q. dell’ente; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 184 del 18.11.2025 di 
nomina dei Responsabili del Procedimento del Servizio Amministrativo; 

VISTE: 
- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali;  

- L. R. del 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona – Abrogazione 
della Legge Regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio assistenziali”;    



 

Determinazione Area Amministrativa n.195 del 05-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, al fine di 
intervenire contro il fenomeno dello spopolamento, all’art. 13, comma 2, lett. a) ha destinato risorse 
finanziarie a favore dei comuni con popolazione inferiore a tremila abitanti, per l’erogazione di 
contributi alle famiglie per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso dell’anno 
2022 e per gli anni 2023 e 2024;  
 
RICHIAMATA: 

-  la delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 28/22 del 09.09.2022 e 19/80 del 
01/06/2023, con le quali sono state approvate le linee guida contenenti i criteri e le modalità 
per la concessione dei contributi in parola; 

- la L. R. 05 febbraio 2024, n. 1 che all’ art. 3 comma 3 garantisce la copertura finanziaria 
contro lo spopolamento fino all’anno 2026 e l’estensione a decorrere dall’anno 2024 ai 
comuni della Sardegna aventi una popolazione non superiore 5000 abitanti; 

- che i contributi saranno erogati dai Comuni sotto forma di assegno mensile da erogarsi fino 
al quinto anno di età del bambino nella misura di € 600,00 mensili per il primo figlio e € 
400,00 per i figli successivi al primo, a prescindere dall’ISEE del nucleo familiare;  

- che la RAS con deliberazione n. 30/52 del 05/06/2025 ha stabilito di ripartire le risorse tra i 
Comuni in due tranche annuali di pari importo, la prima tranche sulla base dei dati ISTAT 
disponibili sulle nascite, mentre la seconda terrà conto del fabbisogno espresso dai Comuni 
all’interno del sistema informativo SIPSO;  

- la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 760 Prot. uscita n. 
17191 del 10/07/2025 da cui risulta un’assegnazione della I tranche a favore del comune di 
Genoni pari a € 8.175,25;  

- la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 1618 Prot. uscita n. 
35357 del 21/11/2025 da cui risulta un’assegnazione della II tranche a favore del comune di 
Genoni pari a € 1. 588,87;  

 
VERIFICATO che le linee guida prevedono che la gestione della misura denominata “Assegno di 
natalità” sia affidata ai comuni i quali devono predisporre e pubblicare l’avviso pubblico e il 
modello di richiesta di contributo resa sotto forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Amministrativo n. 132 del 04/08/2025 “L. R. 9 
marzo 2022, n.3, art.13, comma 2, lett. a (Legge stabilità 2022) e L. R. 21 febbraio 2023, n. 3 
(Legge stabilità 2023), L.R. 8 maggio 2025 n.12, D.G.R. 30/52 del 05/06/2025. Approvazione 
avviso e moduli di domanda per l'annualità 2025. BONUS NUOVI NATI 2025” che è stata stabilita 
quale data di scadenza del bando lunedì 30 gennaio 2026;    
 
RICHIAMATE inoltre le determinazioni del Servizio Amministrativo n. 181 e 182 del 14/11/2025 
di impegno e liquidazione delle somme spettanti ai richiedenti per il periodo gennaio-ottobre 2025; 
 
DATO ATTO che: 

- alla data odierna sono pervenute 13 domande per l’annualità 2025 individuate con i seguenti 
numeri di protocollo in ottemperanza alle norme sulla privacy, prot. 3754/06/08/2025, prot. 
3756/06/08/2025, prot. 3828/11/08/2025, prot. 3962/27/08/2025, prot. 4697/06/10/2025, 
relative a nati nel 2022, prot. 3812/08/08/2025, 3961/27/08/2025 e 4780/13/10/2025- 
4949/16/10/2025 relativi a nati nel 2023, prot.3811/08/08/2025, prot. 4184/11/09/2025 
relativi a nati nel 2024 e prot. 3963/27/08/2025, prot. 4698/06/10/2025 e prot. 
5150/27/10/2025 relativi a nati nel 2025, tutte le richieste sono in possesso dei requisiti 
richiesti;  

- la Responsabile del Servizio Amministrativo dott.ssa Antonella Soddu ha rilevato una causa 
di conflitto di interessi in ordine all’istruttoria e all’adozione del provvedimento finale in 
riferimento alla pratica identificata con il numero di protocollo 3811/08/08/2025; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.195 del 05-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

- che la Responsabile del Servizio Amministrativo dott.ssa Antonella Soddu non ha 
rilevato una causa di conflitto di interessi in ordine all’istruttoria e all’adozione del 
provvedimento finale in riferimento a numero 12 pratiche identificate con i numeri di 
protocollo di cui all’allegato al presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis L. 241/1990 e s. m. i. in capo al Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
 
RITENUTO di assegnare i contributi di cui alla Legge Regionale 3/2022 art. 13, c. 2, lettera a) per 
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022, 2023, 2024 e 2025 a favore di 
nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi con popolazione 
inferiore a tremila abitanti come sottoindicato per il mese di novembre 2025:  

Numero Prot. 
Impegno Liquidazione 

contributo spettante 
3754/06/08/2025 € 600,00 € 600,00 
3756/06/08/2025 € 600,00 € 600,00 
3812/08/08/2025 € 600,00 € 600,00 
3828/11/08/2025 € 600,00 € 600,00 
3961/27/08/2025 € 600,00 SOSPESA 
3962/27/08/2025 € 600,00 € 600,00 
3963/27/08/2025 € 600,00 € 600,00 
4184/11/09/2025 € 600,00 € 600,00 
4697/06/10/2025 € 600,00 € 600,00 
4698/06/10/2025 € 600,00 € 600,00 
4780/13/10/2025- 
4949/16/10/2025 € 600,00 SOSPESA 
5150/27/10/2025 € 600,00 € 600,00 
 € 7.200,00 6.000,00  
 
DATO ATTO che le pratiche individuate con i numeri di protocollo 3961/27/08/2025 e 
4780/13/10/2025- 4949/16/10/2025 sono state sospese in quanto sono in corso delle verifiche sulla 
effettiva residenza da parte della polizia locale e del servizio sociale; 
 
RITENUTO di: 

-  impegnare la spesa pari a € 7.200,00 (di cui € 1.800,00 per i nati nel 2025, € 600,00 per i 
nati nel 2024, € 1.800,00 per i nati nel 2023 e € 3.000,00 per i nati nel 2022) come indicato a 
fianco di ciascun beneficiario per il periodo spettante che decorre dal 1° al 30 novembre 
2025; 

- sospendere le liquidazioni per le pratiche individuate con i numeri di protocollo 
3961/27/08/2025 e 4780/13/10/2025- 4949/16/10/2025 sino a completamento delle verifiche 
di competenza degli uffici comunali incaricati del procedimento; 

 
CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e ss L. 241/1990 e s.m.i. 
è l’Ass. Soc. Trudu Luigia; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalle responsabili del servizio amministrativo e finanziario 
ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel; 
 
VISTI gli art. 183 e ss Tuel; 
 
Tutto ciò premesso 



 

Determinazione Area Amministrativa n.195 del 05-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

DETERMINA 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI IMPEGNARE a favore dei singoli richiedenti elencati in premessa l’importo indicato a fianco a 
ciascuno, i cui dati sono indicati in dettaglio nell’allegato tenuto agli atti del Servizio Sociale non 
soggetto a pubblicazione nel rispetto della normativa sulla privacy; 
DI IMPEGNARE l’importo totale di € 7.200,00 sul capitolo 10472.2 del Bilancio per l’esercizio 
2025, per l’assegnazione di contributi di cui alla Legge Regionale 3/2022 art. 13, c. 2, lettera a) per 
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi a favore di 
nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi con popolazione 
inferiore a tremila abitanti, indicati in premessa per il periodo che decorre dal 1°al 30 novembre 
2025; 
DI SOSPENDERE le liquidazioni dei richiedenti individuati con i numeri 3961/27/08/2025 e 
4780/13/10/2025-4949/16/10/2025 sino a completamento delle verifiche di competenza; 
DI LIQUIDARE l’importo di € 6.000,00 imputando la spesa sul capitolo 10472.2 del Bilancio per 
l’esercizio 2025 il quale presenta adeguata disponibilità per l’assegnazione di contributi di cui alla 
Legge Regionale 3/2022 art. 13, c. 2, lettera a) per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo 
nel corso del 2022 e anni successivi a favore di nuclei familiari residenti o che trasferiscono la 
residenza nei Comuni sardi con popolazione inferiore a tremila abitanti, indicati in premessa per il 
periodo che decorre dal 1°al 30 novembre 2025; 
DI DARE ATTO che l’intero ammontare della spesa avrà esigibilità nell’esercizio 2025. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

D.ssa Trudu Luigia Dott.ssa Soddu Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


